
 

 

Montevideo, 7 de Diciembre de 2022 

Ref. N° 12/001/3/6914/2022.-  

Mediante acceso a la información pública se solicita:  

“Se solicita información sobre cualquier persona, profesional, especialista 

médico y no médico que haya brindado asesoramiento externo al MSP en 

cualquier caso referente al coronavirus.  

Se solicita:  

a) Nombre completo  

b) Profesión  

c) Tipo de asesoramiento realizado  

d) Documentos elaborados por dicho asesoramiento 

e) Remuneración recibida” 

Consultada la Dirección General de la Salud, manifiesta que: “De todas las 

respuestas surge que no se tuvo asesoramiento externo al MSP en casos 

referentes al coronavirus. Sin perjuicio de lo antedicho, cabe señalar que en la 

órbita de la Dirección General de la Salud, se crearon dos Comités de Expertos, 

de Científicos en Gestión de la Crisis y de Análisis de Muertes por Covid 19, 

cuyas resoluciones se adjuntan a la presente, ambas con carácter honorario”  

El Área de Vigilancia en Salud de la Población, División Epidemiología, expresó: 

1) “La Dirección del D.L.S.P no tiene conocimiento de que funcionarios de 

nuestro Laboratorio hayan brindado asesoramiento externo al MSP en 

cualquier caso referente al coronavirus”.  

2) “En caso de necesitar asesoramiento sobre COVID-19, recurre 

habitualmente a técnicos de la Dirección General de Salud (DIGESA); no 

contrata personal externo.” 

La División de Epidemiología – Unidad de Inmunizaciones estableció que: “no 

cuenta con asesores a su cargo externo al MSP en cualquier caso referente a la 

COVID 19”  

Por su parte, el Departamento de Vigilancia en Fronteras  informó: “Por parte de 

DEVIFRO no recibimos asesoramiento externo”. 

 

 
Acceso 6914.pdf

36Documento: 12/001/3/6914/2022  Actuación: 8



 

 

Se adjunta a continuación las resoluciones de creación de Comité de Expertos 

Científicos: 

 

 

 

 

 

 

Acceso 6914.pdf

37Documento: 12/001/3/6914/2022  Actuación: 8



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Acceso 6914.pdf

38Documento: 12/001/3/6914/2022  Actuación: 8



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Acceso 6914.pdf

39Documento: 12/001/3/6914/2022  Actuación: 8



En virtud de los motivos expuestos, se sugiere hacer lugar a lo solicitado de 

manera parcial al amparo del artículo 14 de la Ley Nº18.381 y en los términos 

del presente informe.- 

Acceso 6914.pdf

40Documento: 12/001/3/6914/2022  Actuación: 8



Ministerio de Salud Pública 
Dirección General de Secretaría

VISTO: la solicitud de información pública efectuada al amparo de lo dispuesto 

por la Ley Nº 18.381, de 17 de octubre de 2008;  RESULTANDO: que el 

peticionante solicita se le informe sobre cualquier persona, profesional, 

especialista médico y no médico, que haya brindado asesoramiento externo 

al Ministerio de Salud Pública en cualquier caso referente al coronavirus, 

detallando nombre completo, profesión, tipo de asesoramiento realizado, 

documentos elaborados por dicho asesoramiento y remuneración recibida; 

CONSIDERANDO: I) que en mérito a lo informado por la Asesoría Letrada de 

la Dirección General de Secretaría, corresponde acceder a lo peticionado en 

forma parcial, al amparo de lo establecido en el artículo 14 de la Ley N° 18.381, 

de 17 de octubre de 2008;   

II) que de acuerdo a lo dispuesto por el Artículo 16 de la

citada disposición legal, el acto que resuelva la petición debe emanar del jerarca 

máximo del Inciso o quien posea facultades delegadas al efecto; 

ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo establecido por Resolución

Ministerial Nº 38/991 de 22 de enero de 1991; 

EL DIRECTOR GENERAL DE SECRETARÍA 

en ejercicio de las atribuciones delegadas 

1º) 

2º) 

R E S U E L V E: 

Autorízase el acceso a la información en forma parcial, en referencia a la 

solicitud efectuada, al amparo de lo dispuesto por la Ley Nº 18.381 de 17 de 

octubre de 2008. 

Notifíquese a la parte interesada a través de Secretaría de la Dirección General de 

Secretaría. Pase al Departamento de Comunicaciones para su publicación en la 

página web institucional. Cumplido, archívese. 

Ref. Nº 001-3-6914-2022 

VC 

001-3-6914-2022 parcial ACCESO A INFORMACIÓN SOLICITADO 

42Documento: 12/001/3/6914/2022  Actuación: 9


